tercipta tunduk pada prinsip dan nilai yang terkandung dalam teks suci bukan

pada pendapat atau penafsiran dari ulama klasik.

Berikut akan disajikan hasil pemikiran dari ulama kontemporer

mengenai pembaruan maqasid syariah yang telah memperluas jangkauan

yang bersifat universal:

a. Al-Tahir Ibn ‘Asyur (w. 1325 H/1907 M)

Ibn ‘Asyur merupakan bintang besar dalam kajian maqasid syariah.

Pemikiran yang digagasnya sebagian besarnya berangkat dari gagasan

yang dikemukakan oleh Al-Syatibi. Namun demikian Ibn ‘Asyur mampu

mengembangkan gagasan yang dibawa oleh Al-Syatibi. Ibn ‘Asyur

c. Muhammad al-Ghazali (w. 1416 H/1996 M)

Al-Ghazali memasukan gagasan keadilan dan kebebasan pada

tingkat keniscayaan ke dalam kajian maqasid syariah. Konsep keadilan

mempunyai cakupan yang sangat luas, meliputi keadilan dalam berbagai

hubungan, antara lain: hubungan individu dengan dirinya sendiri, individu

dengan manusia dan masyarakat sendiri.48 Al-Ghazali juga mengkritik

tentang penafsiran nas yang memiliki kecenderungan ditafsirkan secara

harfiah yang dilakukan sebagian besar ulama. Sumbangan gagasan al-

Ghazali lainnya dalam kajian maqasid syariah ialah terkait dengan hak

asasi manusia dan hak perempuan.

d. Yusuf al-Qardawi (w. 1345H/1926M)

Kesimpulan yang ditarik oleh al-Qardawi dari tinjauannya terhadap

al-Quran yaitu adanya tujuan-tujan syariat di mana dimaksudan berikut :

Melestarikan keyakinan yang benar, menjaga harkat dan hak asasi

manusia, menyeru manusia untuk beribadah kepada Allah Swt.

berdaraskan al-Quran adalah:

1. Reformasi pilar keimanan

2. Mensosialkan Islam sebagai

agama fitrah alami,

3. Menegakan peran akal,

pengetahuan, hikmah, dan

logika yang sehat,

4. Kebebasan Independensi,

Reformasi sosial, politik, dan

ekonomi, serta

5. Hak-hak perempuan.

Al-Tahir ibn ‘Asyur

(w. 1325H/1907M)

Tujuan pokok universal hukum

Islam adalah:

1. Ketertiban

2. Kesetaraan

3. Kebebasan

4. Kemudahan, dan

5. Pelestarian fitrah manusia.

Muhammad al-Ghazali

(w.1416H/1996M)

1. Kecenderungan panafsiran

harfiah

57 Jasser Auda, Al-Maqasid untuk Pemula, hlm.

2. Roformis dalam bidang Hak

Asasi Manusia dan hak-hak

perempuan.

Yusuf al-Qardhawi

(1345H/1926M)

Pokok syariat menurut al-Quran

adalah:

1. Pelestarian akidah dan harga

diri

2. Penyembahan Allah Swt

3. Penjernihan jiwa

4. Perbaikan akhlak

5. Pembangunan keluarga yang

baik

6. Memperlakukan perempuan

dengan adil

7. Pembangunan bangsa

muslim kuat

8. Kerjasama antarumat

manusia